
 

 

DECIZIE NR. 9/3 

 

Din 19.12.2023 

 

Cu privire la aprobarea taxelor locale pentru anul 2024 

 
În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind administrația publică locală 

nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea 

finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014,  Legea nr. 235-XVI din 
20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător,Legea privind 

reglementarea prin autorizarea activităţii de întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, Legea cu privire la 

publicitate nr. 1227 XIII  din  27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010, 
Hotărîrea Guvernuluicu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931  din  08.12.2011, 

Hotărîrea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestareaserviciilor de alimentaţiepublică, 

Hotărîrea Guvernului nr. 643  din  27.05.2003cu privire la aprobarea Normelor metodologice şi criteriilor 
de clasificarea structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazareşi de servire a mesei, Hotărîrea 

Guvernului cu privire la parcările auto cu plată pe teritoriul Republicii Moldova nr. 672  din  19.06.98, 

Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de călători şi bagaje nr. 

854 din 28.07.2006, În temeiul Titlului VII al Codului Fiscal nr. 93-XV din 01.04.2004 cu modificările şi 
completările ulterioare conform Legii nr.47 din 27.03.2014 taxele pentru obiectele comerciale sau prestări 

servicii, Legii nr.17 din 04.03.2021, în vigoare din 02.10.2021 pentru modificarea Legii 231/2010 cu 

privire la comerțul interior, Consiliul comunal Bilicenii Noi: 
 

 

DECIDE: 

 

1. Se stabilesc pentru anul 2024 taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal  şi cotele acestora, 

conform anexei nr.1. 

 
2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia, conform 

anexei nr.2. 

 
3. Prezenta decizie intră în vigoare de la data de 01.01.2024. 

 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă prin publicarea în Registru de Stat al Actelor Locale, şi se 

transmite în termen de 10 zile de la data adoptării Serviciului de Deservire Fiscală Sîngerei.  
 

5. Responsabil pentru executarea prezentei decizii se pune în sarcina specialistului în domeniul perceperii 

fiscale, dna Gherman Svetlana. 
 

 6. Controlul asupra realizarii prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei dl Sanduleac 

Veaceslav. 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 

Raionul Sîngerei 

Primăria comunei 

Bilicenii Noi 

MD – 6213 

Tel/fax: (262) 32236 

Cod fiscal: 1007601002360 

 

 

РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

Сынджерейский Район 

Примэрия Коммуны 

Биличений Ной 

МД – 6213 

Тел/fax: (262) 32236 

Фискальный код: 1007601002360 

 



7. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, 43) în termen de 

30 zile de la data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova 
nr.116/2018. 

 

 

 

Preşedintele consiliului                                                                    Orlovscaia Anna         

 

 

Secretarul consiliului                                                                                Şmatoc Tatiana 


		2023-12-23T13:57:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-23T14:08:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




